Atque confecta res foret, si credi Philochoro posset (v. schol. Anon. ad Oper. v. 271), Stesichorum poetam fuisse filium Hesiodi ex Clymene: is enim natus est Ol. 37, 1, mortuus Ol. 56, 4 (v. Clinton. Fast. Hell. I. p. 5 Krueg., quanquam in diversam sententiam abiit marmoris Parii scri-

ptor; v. Boeckh. Corp. Inscr. II. p. 302. 338). Verum haec fabula de Hesiodi filiis non tam de progenie ipsa ac stirpe poetae valet, quam de eius secta, de qua postea dicitur. Dicuntur enim familiae etiam scholae philosophorum (v. Wolf. Prolegg. p. XCVIII). Valde incerta est igitur computatio Dodwelli de cyclis V, 10 hac fabula confisi. Nobis igitur nunc fere acquiescendum esse videtur in sententia Herodoti II, 53, qui Hesiodum, i. e. Theogoniae poetam, et Homerum quadringentis fere annis suam ipsius aetatem dicit antecedere. Nam ita etiam Cornelius Nepos in libro chronicorum apud Gellium XVII, 21 (Nep. ed. Halm. p. 119): Vixerunt (sc. Homerus et Hesiodus) ante Romam conditam, ut Cornelius Nepos in primo chronicorum de Homero dixit, annis circiter centum et sexaginta. Quocum consentiunt Euthymenes in Chronicis et Archemachus in tertio Euboicorum (v. Clement. Alex. Strom. I. p. 146 Sylb. T. II. p. 96 Dind.): *Εὐθυμένης δὲ ἐν τοῖς Χρονικοῖς συνακμάσαντα Ἡσιόδῳ ἐπὶ Ἀνάστον ἐν Χίῳ γενέσθαι περὶ τὸ διακοσιοστὸν ἔτος ὕστερον τῆς Ἰλίου ἀλώσεως. ταύτης δὲ ἐστὶ τῆς δόξης καὶ Ἀρχέμαχος ἐν Εὐβοϊκῶν τρίτῳ ὡς εἶναι αὐτὸν τε καὶ τὸν Ἡσιόδον καὶ Ἐλισσαίου τοῦ προφήτου νεωτέρους.* Cf. etiam l. l. I. p. 139, T. II. p. 90: *Ὅμηρος δὲ καὶ Ἡσιόδος πολλῶ νεώτεροι τῶν Πιακῶν, μεθ' οὓς μακρῶ νεώτεροι οἱ παρ' Ἑλλήσι νομοθέται, Ἀνκοῦργός τε καὶ Σόλων κ. τ. λ.* Inter recentiores philologos horum iudicio ante omnes Bergkii l. l. p. 928 seq. opitulatus est. Qui antiquiorem Hesiodum faciunt Homero non inepte concludunt ex magna parte Operum, quae sane habenda est in antiquissimis Graecae poesis monumentis, quanquam multa, quae ibi accumulavit, ex priscorum temporum poesi hausisse videtur poeta; qui recentiorem, ex Theogonia potissimum et reliquis Hesiodo adscriptis carminibus argumentantur, de quorum aetate lubricum admodum est iudicium, cum Hesiodo adscriberent multi ea carmina, quae genus poesis ad Hesiodum potissimum auctorem relatum sequi videbantur. Quid denique de Hesiodi aetate Hecataeus Abderita statuerit, qui opusculum *περὶ τῆς ποιήσεως Ὀμήρου καὶ Ἡσιόδου* confecit (Suid. s. v. et Eudoc. p. 169) ne divinando quidem assequi nobis licebit. Subactissimum hac de re est iudicium Wolfii Prolegg. p. XLII: „Vocabulum poetae posterius videtur ipso Hesiodo nec ante receptum quam musica ab arte pangendi carminis vulgo divelli coepisset. Sed Hesiodum quum dico, omne illud tempus intellego, in quod Hesiodiorum quae nunc feruntur operum confectio incidit.

Non uni enim illa tribuenda esse patet et multo plura nomine eius ferebantur apud veteres. In *ἔργοις* loci sunt multi *πλῆθ* venerandae vetustatis signati. Theogonia autem et Scutum Herculis et maxima pars eorum, quorum brevía fragmenta supersunt, Homerum toto fere saeculo subsequuntur. Huius rei argumento est, quod in iis plures notiones novae exstant et imitationes locorum Homericorum, imprimis terrarum et populorum auctior et explicatio notitia.“ Cf. Anal. lit. III. p. 274. Haec cautius dicta sunt quam ea, quae protulit I. H. Vossius Epist. myth. II, 12 et Antisymb. I. p. 289. Cf. Thiersch. de Hesiodo in commentat. acad. Monac. a. 1813 p. 20.

III. De poetis Hesiodicis.

Quod nostris quoque temporibus fieri solet, ut qui in aliqua arte et facultate excellat alios ad tramitem suum alliciat atque eo pergere quasi instiget, id praesertim eo tempore factum esse probabile est, quo artes quasi recentes tanquam ex Iovis capite Minerva prosiluerunt. Sic qui primus avia Pieridum loca ita peragravit, ut intelligentium hominum plausum mereretur, multos continuo assecras atque sectatores necessario nactus est. In horum numero imprimis habendus est Hesiodus, qui primus inter Graecos antiquissimam philosophiam, i. e. doctrinam de diis et de hominum vita, versibus heroicis certa ratione tradidisse videbatur, cum ceteri poetae, quos non inepte Homericos dixeris, facta tantum antiquorum temporum historica et continua serie enarrassent. Hesiodum tanquam magistrum et doctorem multi alii secuti sunt, qui didacticum poesis genus elegerunt ita, ut vel filios vel posteros vel discipulos eius aut se ipsi dicerent, aut sic ab aliis dicerentur. Atque filii quidem et posterii dicti sunt prorsus in eum modum, quo medici Aesculapii filii (*Ἀσκληπιοῦ παῖδες*), sacerdotes *ἱερέων παῖδες* sapientes *σοφῶν παῖδες*, grammatici *γραμματικῶν παῖδες*, dicebantur, et quo ipsum oraculum Delphicum (Thucyd. V, 16) *τὸ σπέσμα* dixit pro *ἀπογόμφ*. In horum numero fortasse Cercops fuit; nam illud Diogenis L. II, 46: *Κέρκωψ ἐφιλονεῖκε Ἡσιόδῳ ζῶντι, τελευτήσαντι δὲ Ξενοφάνης*, non ita intellegendum est cum Wuellnero de cyclo p. 50, ut Cercopem Homeridam fuisse statuamus, sed ita se applicuisse Hesiodae poesi (v. Welck. Cycl. ep. p. 270), ut in eodem genere poesis excelluisse atque adeo superior fuisse secundum quorundam opinionem putandus sit. Certe primus Terpander fuit, de quo Suidas dicit: *οἱ δὲ ἀπόγονοι Ἡσιό-*

δου ἀνέγραψαν, ἄλλοι δὲ Ὀμήρου, Βοίου λέγοντες αὐτὸν τοῦ Φωκίως τοῦ Εὐρυφώντιος τοῦ Ὀμήρου. Atque ad gentem quidem Homericam pertinere propterea credebatur, quod Homeri carmina nova musica cani in agonibus docuit (Plut. de Mus. 31. Cf. Bernhardyi Litt. Gr. I. p. 230) et omnino strenue excoluit Homericam poesin (Plut. de Mus. 5); ad Hesiodum vero, quod primus huius etiam carmina melodia ornasse ferebatur, qua olim carebant. Nam Plutarchus (de Mus. 4) Terpandrum Boeoticum et Aeolicum aliquem nomum citharoedicum invenisse auctor est, qui ad Hesiodi carmina imprimis pertinuisse videtur. Accedit, quod idem Plutarchus Terpandrum in quibusdam citharoedicis nomis Philammonem Delphum secutum esse dicit (de Mus. 5), quem ipsum Apollinem, stemmatis Hesiodi principem, instituisse fama erat; nec silentio praetereundum est Apollinis Pythii oraculum Lacedaemonios de sedandis seditionibus rogantes iussisse Terpandrum arcessere (Schol. Aristid. p. 593 Dind.¹¹). Terpander autem cum vixerit circiter Ol. XXXIII, mirum esset Stesichorum, qui mortuus est Ol. LV, 1 secundum Eusebium (vel Ol. LVI, 4 secundum alios), filium Hesiodi dici, nisi hoc eo modo intellegendum esset, quem indicavimus. Hic enim poeta non propter musicam, qua Hesiodum Terpander prosecutus esse videtur (musica enim Stesichorus toto coelo distabat a Terpandro; vid. Plut. de Mus. 7), sed quod non solum mythica carmina Hesiodico modo composuit, sed etiam inventis fabulis se ad Opera et Dies Hesiodi (v. Oper. 200) applicuit (v. Kleine Stes. Fragm. p. 109). Prorsus similem causam habuisse videntur ii, qui Mnaseam filium Hesiodi dicerent. Sic enim Anonymus ad Oper. 271: ἰστέον δέ, ὅτι υἱὸς Ἡσιόδου Μνάσεας ἐστὶ, Φιλόχορος δὲ Στησίχορον φησι τὸν ἀπὸ Κλυμένης, ἄλλοι δὲ Ἀρχιπέης, quod mirum in modum corrumpit Tzetza: σημειῶσαι, τίς παῖς Ἡσιόδου. παῖδα οἱ μὲν Μνάσεια (huic igitur Μνάσεύς erat nominativus), οἱ δὲ Ἀρχιπέην (fecit igitur ex matre filium Hesiodi), οἱ δὲ τὸν Στησίχορον τὸν μελωδὸν ἐξεδέξαντο. Atque Mnaseae nomen „ad memoriam rerum traditarum“ tantummodo revocavit Marekscheffellius p. 33 cum Welckero, sed Mnaseas, Eratosthenis discipulus, aequae atque Stesichorus more Hesiodico mythologiam non solum Graecorum, sed omnium populorum exposuerat. (Omnino

11) De Terpantri opera in re musica collocata v. Nitzsch. melet. I. p. 138 seq. Welcker. Cycl. ep. p. 368. Bergk. Lit. Gr. I. p. 432 seq. Susemihl. I. l. p. 649—658. Westphal. Metr. d. Gr. I³ p. 24.

conferas Mnaseae Patavensis reliq. ed. Eug. Mehler. I. Bonnae 1846, II. Lugduni Bat. 1847). Scripsit item Mnaseas Patavensis *Δελφικῶν χρησμῶν συναγωγὴν* (v. Schol. ad Hes. Th. 117. Phot. Lex. v. *Ταῖς, ὡ Μεγαρεῖς*. Mehler I. l. II. p. 45—47), quae item ad res sacras Graecorum attinebat. Iam vero, quaeret quispiam, cum Mnaseas ille Alexandrinorum tempore vixerit (v. Lobeck. Aglaoph. p. 1221 cf. Welcker. Tril. p. 240, Mehler. I. l. II. p. 16), qui tandem Hesiodi filius, i. e. *Ἡσιοδίδης* probabili modo dici potuit? Eodem arbitror iure, ut etiam posteris temporibus *Ὀμηρίδαι* et *Ἀσκληπιάδαι* inveniebantur, qui gentem suam ab Homero et Aesculapio propter artem, qua pollebant, derivarent¹²). Similiter Acusilaus et Eumelus in Hesiodidis haberi poterant, si contuleris Clem. Al. Strom. VI. p. 267 Sylb. T. III. p. 148 Dind.: τὰ δὲ Ἡσιόδου μετήλλαξαν εἰς πεζὸν λόγον καὶ ὡς ἴδια ἐξήνεγκαν *Εὐμηλὸς τε καὶ Ἀκουσίλαος οἱ ἱστοριογράφοι*, et Walz. Rhet. IX. p. 144: *Ἀκουσίλαος καὶ Ἡσιόδος καὶ Ὀρφεὺς ἐν θεογονίαις*, nec minore iure Hecataeus et Pherecydes, cum genealogi essent. Quid? quod etiam Empedocles, qui Theogoniam scripsit (v. Karsten. p. 73), cuius *καθαρμοὶ* a Cleomene rhapsodo Olympicae sunt declamitati (v. Athen. XIV. p. 620, Karsten. p. 40), tantam cum Hesiodo familiaritatem prodit, ut ipse Hesiodidam appellare sese possit?

Iam vero etiam patebit, cur Hesiodi gentem ad Orpheum revocaverint Hellanicus, Pherecydes, Damastes, si Aristophanis verba comparaveris Ran. 1032: *Ὀρφεὺς μὲν γὰρ τελετὰς ἡμῖν κατέδειξε φόνων τ' ἀπέχεσθαι* (v. Pausan. IX, 30). Hoc enim ad didacticum poesis genus proprie

12) Saniore iudicio de Mnasea ad Marekscheffellii exemplum disputasse videtur Susemihl. I. l. p. 659: „Freilich ohne die Sippschaft des Hesiodos möchten wir immerhin zu dieser speciellen Ausdeutung noch kein sicheres Recht haben. Da ist nun aber zunächst seine Mutter Pykimele „die verständige“, dann sein Sohn Mnaseas „der gedächtnisstarke“ oder Archiepes (Charapes?), Euepes, Euphemos, Eukleides, Euphorbos „der schön redende, rühmende, tönende“ oder Stesichoros „der Chorsteller“ oder, wenn es vielmehr eine Tochter sein soll, die Archiepe (Chariepe?).“ — Recte etiam Mehler. II. p. 11: Primum hoc loco non Hesiodides Mnaseas appellatur, sed Hesiodi filius; tum eorum, qui sunt Homeridae aut Hesiodidae appellati, neminem puto fuisse, qui pedestri oratione in operibus suis pangendis fuerit usus; quod cum de Mnasea constet omnisque praeterea indoles poetica ab eo sit quam alienissima, aberrasse a vero videtur Goettlingius, cum de Mnasea Patavensi illa scholiastae verba fuerit interpretatus.

attinet. Nec minus apte Aesopum se dixisse discipulum Hesiodi tradiderunt, quod inventio fabulae ethicae, quam *αἶνον* appellavit antiqua aetas, adscribitur poetae Asraeo (v. Oper. 200, Theog. 594, cf. Schol. Aristid. p. 728). Sic etiam Quintilian. Inst. V, 11: si originem non ab Aesopo acceperunt fabulae (nam videtur earum primus auctor Hesiodus), nomine tamen Aesopi maxime celebrantur, nec minore iure id fieri potuit atque Anaximander Thaletis discipulus dictus est¹³).

Quibus expositis si scholam Hesiodeam statuimus, non hoc crassa Minerva ita intellegendum est, ac si certa quaedam praecepta a senioribus magistris poetis iunioribus discipulis in subselliis audientibus tradita essent, quemadmodum id medio aevo factum est in Germania, sed prorsus eodem modo, ac nunc de schola quadam Goethiana vel Schilleriana loquimur, quorum auctores tantum abest ut praecepta sua publice tradiderint, nihil ut magis sit eorum naturae et indoli contrarium. Sed agnovisse veteres certam quandam Hesiodeae poesis causam et rationem iam eo intellegitur, quod carmina quaedam mythologica vel didactica, multo post Hesiodi tempora composita, nihilo minus Hesiodo eam ob causam tribuerunt, quod quasi patrem hunc habuerunt poesis didacticae, certum quendam intellegentiarum orbem complexae, eum ante Hesiodum singula tantum huius poesis *ἐπινοήματα* facta essent. Ipsum autem nomen Hesiodi poetae, quanquam in prooemio Theogoniae legitur, certum quoddam poesis genus declarare videtur, quemadmodum Lino id evenit et Stesichori nomen Tisiae poetae inditum est et Theophrasti cognomen Tyrtamo et artificibus quibusdam *Εὐχαιο*. Hoc vel ii indicaverunt, qui Aeoles pro *Ἡσίοδος* dixisse tradiderunt *Αἰσίοδος* (v. Etym. M. p. 452, 36: *ἀλλ' ἰδοὺ τὸ Ἡσίοδος καὶ ἡμίονος Αἰσίοδος καὶ αἰμίονος λέγουσιν [οἱ Αἰολεῖς]*), quod, si verum poetae nomen fuisset, sine dubio legeremus in Theogoniae prooemio, nunc autem hanc nominis formam excogitasse ii putandi sunt, qui *αἰσίαν ὁδὸν σοφίας* (cf. Pindar. N. IX, 18) monstrasse Hesiodum arbitrabantur¹⁴). Ita enim Etym. p. 438, 20,

13) Recte praeterea Welckerus in Mus. Rhen. VI. p. 389 *τὴν Αἰσώπου ἀναβίωσιν* comparavit cum Hesiodi repetita vita. Poterat etiam Aeolicam, quam dixerunt, nominis Hesiodi formam cum Aesopi nomine comparare.

14) V. Bergk. Lit. Gr. I. p. 919 not. 2: „Man hat *Ἡσίοδος* als Zusammensetzung von *ἰέναι ὁδὸν* betrachtet; dass dies unzweifelhaft sei, liegt auf der Hand. Die alten Grammatiker leiten den Namen von *αἰσία ὁδός* ab, indem sie darin eine Beziehung auf